
   

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N. 78  del 04 giugno  2024 

 
 
OGGETTO: Versamento del contributo di cui all’art. 47, comma 1-bis del D.L. 30/2019 cd “Fondo 
salva opere”  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 
deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 
del 22 aprile 2016; 

- il Bilancio di previsione 2024/2026 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 27 
Dicembre 2023 con deliberazione n. 36_2023; 

- il decreto del Direttore del Parco n. 2 del 26/07/2018 con il quale l’Ing. Marino Satta è stato 
nominato Responsabile del Servizio Tecnico del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame;  

PREMESSO CHE: 

- in data 02/08/2016 con la Deliberazione della G.R. n 45/24 “Programmazione Unitaria 2014-
2020. Strategia 4 “Beni Comuni” è stata approvata la programmazione dell’azione 6.6.1.  del POR 
FESR 2014-2020 “Interventi per la tutela e la valorizzazione delle aree di attrazione naturale di 
rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare 
e promuovere processi di sviluppo”; 

- il Parco Naturale Regionale di Tepilora risulta ricompreso nella Linea di Intervento 1 e destinatario 
di un finanziamento per un importo complessivo di €. 2.300.000,00 

c.satta
Casella di testo
MANDATI N. 288 - 289 - 290 - 291 DEL 04.06.2024



 
 

 

- in data 19/04/2014 con Determinazione n. 175 del Servizio Tutela della Natura e politiche forestali 
dell’Assessorato Regionale della difesa dell’Ambiente, è stato delegato all’ attuazione degli 
interventi di cui alla Linea 1, per quanto di competenza, l’Ente Parco Naturale Regionale di 
Tepilora; 

- con la realizzazione degli interventi delegati all’ Ente Parco si intende potenziare ed adeguare i 
servizi turistici le strutture e le infrastrutture necessarie per una fruizione sostenibile delle aree 
protette, secondo criteri di accessibilità, sostenibilità e qualità ambientale; 

- il Comune di  Posada, Torpè, Lodè e Bitti fanno parte integrante del Parco Naturale Regionale di 
Tepilora; 

DATO ATTO che in data 08 settembre 2017 è firmato disciplinare di attuazione recante gli adempimenti 
che il l’Ente Parco, in qualità di ente delegato all’esecuzione dell’intervento, deve attuare. 
RISCONTRATO CHE contestualmente alla sottoscrizione del disciplinare di attuazione sono stati sotto-
scritti i cronoprogrammi procedurali e  finanziari per la realizzazione degli interventi delegati all’ Ente Parco; 
RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile del Servizio N. 161 del 31/12/2020 con la quale sono 
sati aggiudicati i lavori  di “Realizzazione di un centro servizi, informazioni turistiche, visite, per il 
Parco di Tepilora”  in Comune di Torpè CUP: H41E16000670002 a favore della ditta FAREL 
IMPIANTI Srl avente sede in Via Mozart, 7– c.a.p. (92100)–Agrigento, Partita IVA n. 02473780845 che 
ha offerto il  ribasso unico  del 30,144% (trentavirgolacentoquarantaquattropercento) da applicare all’ elenco 
prezzi posto a base di affidamento  (oltre IVA e oneri sulla sicurezza) corrispondente ad un importo 
contrattuale  pari a  €. 285.323,68 (IVA esclusa) di cui € 255.323,68  quale importo dei lavori ed € 30.000,00 
quale importo per i costi della sicurezza;  
DATO ATTO CHE in data 11/05/2021 è stato sottoscritto il contratto per l’ esecuzione delle lavorazioni 
in oggetto con la ditta FAREL IMPIANTI Srl avente sede in Via Mozart, 7– c.a.p. (92100)–Agrigento, 
Partita IVA n. 02473780845 per un  importo contrattuale  pari a  €. 285.323,68 (IVA esclusa); 
RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile del Servizio N. 162 del 31/12/2020 con la quale sono 
sati aggiudicati i lavori  di “Completamento centro servizi e casa scout” in Comune di Lodè  CUP: 
H51E16000410002 a favore della ditta KFT Costruzioni Srl avente sede in Via Don Orione n. 23 – c.a.p. 
(08040)–Arzana (NU), Partita IVA n. 01512620913,  che ha offerto il  ribasso unico  del 33,334% (trenta-
trevirgolatrecentotrentaquattropercento) da applicare all’ elenco prezzi posto a base di affidamento  (oltre 
IVA e oneri sulla sicurezza) corrispondente ad un importo contrattuale  pari a €. 351.816,92 (IVA esclusa) 
di cui € €. 311.996,88 quale importo dei lavori ed € 39.820,04 quale importo per i costi della sicurezza; 
DATO ATTO CHE in data 11/05/2021 è stato sottoscritto il contratto per l’esecuzione delle lavorazioni 
in oggetto con la ditta KFT Costruzioni Srl avente sede in Via Don Orione n. 23 – c.a.p. (08040) –
Arzana (NU), Partita IVA n. 01512620913 per un importo contrattuale pari a  €. 351.816,92 (IVA esclusa); 
RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile del Servizio N. 127 del 13/10/2021 con la quale sono 
sati aggiudicati i lavori relativi all’ intervento denominato “MUOVERSI MEGLIO. Sistema integrato di   
mobilità alternativa per la fruizione del Parco di Tepilora nel territorio di Posada”    CUP: 
H11H16000150002 a favore della ditta LSA Costruzioni Srl avente sede in Viale Stati Uniti  n. 38 – c.a.p. 



 
 

 

(92026)–Favara (AG), Partita IVA n. 02974750842 che ha offerto il  ribasso unico  del 17,550% (diciasette-
virgolacinquecentocinquantapercento) da applicare all’ elenco prezzi posto a base di affidamento  (oltre IVA 
e oneri sulla sicurezza) corrispondente ad un importo contrattuale  pari a €. 214.351,93 (IVA esclusa) di 
cui € 206.826,41  quale importo dei lavori ed €. 7.525,52 quale importo per i costi della sicurezza; 
DATO ATTO CHE in data 09/03/2022 è stato sottoscritto il contratto per l’ esecuzione delle lavorazioni 
in oggetto con la ditta LSA Costruzioni Srl avente sede in Viale Stati Uniti  n. 38 – c.a.p. (92026)–
Favara (AG), Partita IVA n. 02974750842 per un  importo contrattuale  pari a  €. 214.351,93 (IVA 
esclusa); 
RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile del Servizio N. 15  del 31/01/2023 con la quale sono 
stati aggiudicati i lavori relativi all’ intervento denominato “Completamento del centro internazionale 
scout” in Comune di Bitti CUP: H91E16000740002 a favore dell’ operatore economico ditta MILI-
TELLO COSTRUZIONI S.R.L.  UNIPERSONALE., avente sede legale in Via dell’ Oleandro n. 10 – 
92020 Santa Elisabetta (AG), CF MLTTMS69E07I185V  Partita IVA n. 02301130841 che ha offerto il  ri-
basso unico  del 22,224% ( ventiduevirgoladuecentoventiquattropercento) da applicare all’ importo dei lavori  
posto a base di affidamento  (oltre IVA e oneri sulla sicurezza) corrispondente ad un importo contrattuale  
pari a €. 290.282,43 (IVA esclusa) di cui €. 282.482,43 quale importo dei lavori ed €. 7.800,00 quale importo 
per i costi della sicurezza; 
DATO ATTO CHE in data 19/04/2023 è stato sottoscritto il contratto per l’esecuzione delle lavorazioni 
in oggetto con la ditta MILITELLO COSTRUZIONI S.R.L.  UNIPERSONALE, avente sede legale 
in Via dell’Oleandro n. 10 – 92020 Santa Elisabetta (AG), CF 02301130841  Partita IVA n. 02301130841 
per un  importo contrattuale  pari a  €. 290.282,43 (IVA esclusa); 
RISCONTRATO CHE: 

 l’art. 47, c. 1-bis, del d. l. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 
2019, n. 58, ha istituito, nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, il 
“Fondo salva-opere”, al fine di garantire il rapido completamento delle opere pubbliche e di tutelare i 
lavoratori; 

 in particolare, il citato comma ha previsto che “Il Fondo è alimentato dal versamento di un contributo pari 
allo 0,5 per cento del valore del ribasso offerto dall'aggiudicatario delle gare di appalti pubblici di lavori, nel caso di 
importo a base d'appalto pari o superiore a euro 200.000, e di servizi e forniture, nel caso di importo a base d'appalto 
pari o superiore a euro 100.000.” 

VISTA  la nota del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  datata 15/05/2024  prot. 18869 acquisita al 
protocollo dell’  Ente n. 433 in data 16/05/2024,    con la quale si richiede di  adempiere alle disposizioni 
contenute al DECRETO 12 novembre 2019, n. 144 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e del 
Ministro dell'economia e delle finanze recante “Regolamento recante la definizione dei criteri di assegnazione delle 
risorse e delle modalità operative del Fondo Salva opere” 
RAVVISATO  CHE all’art. 1, comma 2, del citato Regolamento è previsto  specificatamente che “Le dispo-
sizioni relative al Fondo si applicano alle gare di appalti pubblici di lavori, la cui base d'appalto è pari o superiore a euro 
200.000,00 e alle gare di appalti pubblici di servizi e forniture connessi alla realizzazione di opere pubbliche, la cui base 
d'appalto è pari o superiore a euro 100.000,00, bandite a far data dal 30 giugno 2019.” 
 



 
 

 

RITENUTO  di dover procedere al versamento del contributo afferente alle gare secondo la tabella di 
seguito riportata: 

 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- la Legge n. 241/1990; 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- la Legge Regionale n. 8/2018; 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 
DI PROVVEDERE  al versamento dei contributi dovuti secondo la seguente tabella: 

 
 

INTERVENTO CUP CIG IMPORTO APPALTO IMPORTO AGGIUDICAZIONE RIBASSO CODICE FISCALE DENOMINAZIONE CONTRIBUTO (0,5%)

LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UN CENTRO SERVIZI,

INFORMAZIONI TURISTICHE, VISITE, PER IL PARCO

DI TEPILORA" IN COMUNE DI TORPE. (CUP:

H41E16000670002)

H41E16000670002 841480331C 395.500,00 €                  285.323,68 €                                110.176,32 €      2473780845 FAREL IMPIANTI SRL 550,88 €                     

COMPLETAMENTO CENTRO SERVIZI E CASA SCOUT”

IN COMUNE DI LODÈ.
H51E16000410002  841489AE31 507.820,04 €                  351.816,92 €                                156.003,12 €      1512620913 KFT COSTRUZIONI SRL 780,02 €                     

“MUOVERSI MEGLIO. SISTEMA INTEGRATO DI 

MOBILITÀ ALTERNATIVA PER LAFRUIZIONE DEL 

PARCO DI TEPILORA NEL TERRITORIO DI POSADA”

H11H16000150002 8782755EB1 258.376,23 €                  214.351,93 €                                44.024,30 €        2974750842 LSA COSTRUZIONI S.R.L. 220,12 €                     

“COMPLETAMENTO DEL CENTRO INTERNAZIONALE 

SCOUT”  IN COMUNE DI BITTI
H91E16000740002 9541894C04 371.000,00 €                  290.282,43 €                                80.717,57 €        MLTTMS69E07I185V

MILITELLO 

COSTRUZIONI S.R.L.
403,59 €                     

CUP CIG CONTRIBUTO (0,5%) CAPITOLO BILANCIO

H41E16000670002 841480331C 550,88 €                                207103/8

H51E16000410002  841489AE31 780,02 €                                207103/5

H11H16000150002 8782755EB1 220,12 €                                207103/7 

H91E16000740002 9541894C04 403,59 €                                207103/6 



 
 

 

  
DI STABILIRE  CHE i pagamenti, relativi ad ogni singola gara aggiudicata, saranno  effettuati con 
versamento sul capitolo 2454, capo XV, pg 38 - in Conto Entrate dello Stato – con IBAN: 
IT58I0100003245350015245438, specificando nella causale il CUP ed il CIG della singola gara 
DI DARE ATTO CHE la spesa andrà imputata sui  fondi POR FESR 2014-2020 Misura 6.6.1; 
DI PRECISARE che gli elementi di cui all’art. 192 del D. Lgs 267/2000 trovano loro estrinsecazione in 
narrativa; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta 
generale e al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa; 
Di incaricare gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 
conseguenti, per quanto di competenza; 
Di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito WEB del Parco; 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
    F.to Ing. Marino Satta  

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere 
FAVOREVOLE sulla regolarità contabile del presente atto. 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Claudia Satta 


		2024-06-04T11:54:47+0200
	Satta Marino


		2024-06-04T12:21:01+0200
	satta claudia




